
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.  319  della seduta del      19 luglio  2018                   .                       
 
 
 
Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Segretariato Generale della Giunta della Regione Calabria a soggetto esterno all'Amministrazione 
regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 2018; individuazione dell'avv. Ennio 
Antonio Apicella 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott. Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente  

 
X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente X 

 
 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente X 

 
 

5 Roberto MUSMANNO 
Componente X 

 
 

6 Antonietta RIZZO 
Componente X 

 
 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente  

 
X 

8 Francesco ROSSI 
Componente  

X 
 

 

. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la deliberazione n. 310 del 13 luglio 2018 recante ad oggetto “Avviso pubblico,  per il 
conferimento  dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Segretariato Generale”  della 
Giunta della Regione Calabria a soggetto esterno all’Amministrazione regionale,  pubblicato sul 
sito web istituzionale in data 15 giugno 2018: Conferimento all’Avv. Ennio Antonio APICELLA.”; 
 
 
PRESO ATTO: 
- che nella formalizzazione della sopracitata deliberazione n. 310/2018 per mero errore materiale, 

sia nell’oggetto che nella parte  dispositiva, è stato usato, difformemente a quanto riportato 
nell’estratto del processo verbale della seduta del 28 giugno 2018, così come trascritto nella nota 
prot. n. 228497 del 02 luglio 2018, il verbo “conferire” in luogo di quello corretto “individuare”; 

- che, infatti, nella seduta del 28 giugno 2018, la Giunta Regionale, nell’esaminare le candidature, 
previo esame dei curricula professionali dei candidarti,  così testualmente “(…) individua 
l’Avvocato dello Stato Ennio Antonio Apicella, quale Dirigente Generale del Dipartimento 
“Segretariato Generale” in quanto dal percorso professionale si evidenziano competenze  
tecnico-giuridiche di elevato profilo e numerose e diversificate  esperienze, con spiccate attitudini 
alle relazioni istituzionali tra le Pubbliche Amministrazioni. Da curriculum professionale dell’Avv. 
Apicella, emergono, altresì quanto agli incarichi di amministrazione attiva espletati, la 
propensione al miglioramento ed all’innovazione dei servizi oltre alla capacità di operare 
nell’ambito di sistemi organizzativi complessi. Inoltre quanto agli incarichi di studio e di 
consulenza espletati, rileva l’attitudine al lavoro di gruppo.”; 

- che quanto sopra è stato tra l’altro testualmente trascritto nella parte motiva della Deliberazione 
n. 310/2018; 

 
 
RITENUTO che, pertanto, è necessario, a correzione del predetto errore materiale rilevato,  
rettificare l’oggetto nonché il punto 1  della parte dispositiva della Delibera n. 310/2018 che per 
l’effetto saranno così sostituiti: 
- Oggetto: Avviso pubblico,  per il conferimento  dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento “Segretariato Generale”  della Giunta della Regione Calabria a soggetto esterno 
all’Amministrazione regionale,  pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 2018: 
Individuazione dell’Avv. Ennio Antonio APICELLA 

- 1) DI INDIVIDUARE, l’Avvocato dello Stato Ennio Antonio Apicella, per il conferimento, ai sensi 
dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all’avviso 
pubblico del 15.06.2018, dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Segretariato 
Generale” della Giunta della Regione Calabria; 

 
 
VISTO E APPLICATO: 
- Lo Statuto della Regione Calabria 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i che disciplina l’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e, in particolare, l’articolazione della dirigenza regionale; 
- la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31; 
 
 
PRECISATO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta  
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;   



 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Personale Dott.ssa Maria Teresa Fragomeni, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa  che qui s’intendono integralmente riportate e recepite: 
 
1. DI RETTIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’oggetto e il punto 1 della parte 

dispositiva della Delibera n. 310/2018 che per l’effetto saranno così sostituiti: 
� Oggetto: Avviso pubblico,  per il conferimento  dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento “Segretariato Generale”  della Giunta della Regione Calabria a soggetto 
esterno all’Amministrazione regionale,  pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 
giugno 2018: Individuazione dell’Avv. Ennio Antonio APICELLA 

� 1) DI INDIVIDUARE, l’Avvocato dello Stato Ennio Antonio Apicella, per il conferimento, 
ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di 
cui all’avviso pubblico del 15.06.2018, dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Segretariato Generale” della Giunta della Regione Calabria; 

 
 
2. DI PRECISARE che la Deliberazione n. 310/2018 rimane confermata in ogni restante parte 

non oggetto della rettifica adottata con il presente provvedimento; 
  
3. Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

� All’Avv. Ennio Antonio Apicella;  
� Al Settore Gestione giuridica del personale; 

 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

 
                   Dott. Bruno Zito                                                              On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 27/07/2018_ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio 
Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 


